

#طرح_سلام



فاطمه عسکری نیا | روزنامه‌نگار |
طرح سلام یا همان «سلامت اجتماعی محله‌محور» کار خود را در تهران آغاز کرد. با اجرای این طرح که در تمام مدارس کشور اجرا خواهد شد قرار است مدارس به کانون فعالیت‌های اجتماعی محله‌ها تبدیل شوند البته در ساعات بعد از ساعت آموزشی. فرقی هم ندارد کودکان و نوجوانان، سالمندان و جوانان و آسیب‌دیده‌های اجتماعی همه و همه به نوعی از مزایای این طرح در محله بهره‌مند خواهند شد. به گفته سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور با اجرای طرح سلام هم محله‌ها توانمند و هم با کمک کارشناسان طرح استعدادیابی در محله‌ها اجرا می‌شود؛ «مشاورکت مردم در بهتر کردن حال محله‌ها، محور کلی اهداف ما در این طرح است ضمن اینکه سالمندان ویژه‌تر در این طرح دیده شده‌اند و قرار است با همکاری تشکلهای مردم‌نهاد شاهد ایجاد فضایی زندگی شادتری برای این نسل باشیم.» در کنار رونمایی از این طرح که در آستانه شروع هفته تعاون انجام شد نخستین تعاونی محله‌محور هم کار خود را به‌صورت رسمی شروع کرده تعاونی‌ای که قرار است در حوزه آسیب‌های اجتماعی فعالیت کند. یعقوب رستمی، معاون وزیرکار، تعاون و رفاه اجتماعی تعاونی‌های محله‌ای را لازمه اجرای طرح سلامت محله‌محور دانست و گفت: وقتی در قالب تعاونی، امور اجتماعی و اقتصادی مردم انجام شود، سود حاصل از آن به محله‌ها برمی‌گردد؛ بنابراین وابستگی به دولت هم وجود ندارد و آموزش و پرورش می‌تواند سود حاصل از این طرح را به مدارس و محله‌ها بازگرداند.

محرومیت از دوره پیش‌دبستانی ممنوع

هزینه‌های پیش‌دبستانی گاهی باعث می‌شود که خانواده‌ها بی‌خیال ثبت‌نام نوآموزان خود در این دوره شوند؛ این در حالی است که

اصل‌وشرح

محمد سربای | روزنامه‌نگار |فرصت برای سروسامان‌دادن به موضوع تکراری توزیع شیر در مدارس زیاد نیست. در خبرها آمده که سال ۱۴۰۵-۱۴۰۴ با توزیع شیر رایگان در مدارس ابتدایی دولتی شروع می‌شود، اما ۳ هفته دیگر مراکز آموزشی باز می‌شوند و هنوز خبری از تخصیص بودجه و رفع موانع سفارش و توزیع شیر به گوش نمی‌رسد. آیا در این مدت کوتاه می‌توان برای تولید و توزیع شیر بین ۷ میلیون دانش آموز برنامه‌ریزی کرد یا این کار به ماه‌های بعد موکول می‌شود؟

جامعه امروز

جمعیت دانش‌آموزی ایران نزدیک به ۱۶ میلیون نفر است. از این عدد ۹ میلیون نفر دانش‌آموز ابتدایی هستند که ۷ میلیون نفر آنها در مدارس دولتی درس می‌خوانند. توزیع این مقدار شیر بسته‌بندی‌شده در صبحگاه مدارس شهری و روستایی عملیات بزرگی است که مقدمات مالی و اجرایی مبسوطی نیاز دارد. براساس این طرح باید حدود ۷۰ تنبیت شیر در طول سال تحصیلی به دانش‌آموزان داده شود. توزیع شیر رایگان مدارس پس از انقلاب اسلامی، چندبار به‌صورت محدود یا گسترده انجام گرفته و بعد متوقف شده است. این کار پس از چند اجرای آزمایشی در سال ۱۳۸۴ به تمام مدارس گسترش پیدا کرد، اما کمی بعد به‌دلیل کمبود بودجه رها شد. پس از آن برخی استان‌هاچند پروژه مقطعی و محلی توزیع شیر را اجرا کردند. در میانه سال ۱۴۰۲ توزیع شیر مجدداً شروع، ولی در سال ۱۴۰۳ قطع شد. این قطع و وصل سهمیه شیر در مدارس ابتدایی دولتی یکی از آن موضوعات لاینحل در بحث سرانه آموزشی کشور است.

بودجه شیر

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش درباره طرح توزیع شیر در سال ۱۴۰۴ به همشهری می‌گوید:

ایرانی نباید به‌دلیل فقر یا زندگی در مناطق دوزبانه و محروم، از دوره پیش‌دبستانی باز بماند. شیخ‌الاسلام همچنین گفته خوشبختانه امروز همه حاکمیت به اهمیت دوره پیش‌دبستانی واقف است و آمادگی دارد ظرفیت‌های خود را برای ارتقای این حوزه به کار بگیرد.

معاون وزیر آموزش و پرورش اعلام کرده اگر عملکرد کشور در حوزه پیش‌دبستانی مطلوب باشد کودکان با میل و رغبت بیشتری وارد فضای آموزشی رسمی می‌شوند. حمیدرضا شیخ‌الاسلام دوره پیش‌دبستانی را یک دوره مهم آموزشی معرفی و تأکید کرده، هیچ کودک و نوآموز

۶ هزار میلیارد تومان برای شیر مدارس

از کمیته ملی شیر مدارس چه می‌دانیم؟

جامعه هدف

- مهم دانش‌آموزان مشغول به تحصیل و کارکنان شاغل در مدارس ابتدایی دولتی

اعضای کمیته

- نمایندگان وزارت آموزش و پرورش
- وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
- سازمان برنامه‌وبودجه کشور
- سازمان غذا و دارو
- سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان
- سازمان ملی استاندارد
- وزارت جهادکشاورزی
- سازمان دامپزشکی
- وزارت کشور
- سازمان صداوسیما
- وزارت فرهنگ و ارشاداسلامی

هدف

- پیشگیری از سوء تغذیه و ارتقای سلامت
- ترویج فرهنگ مصرف شیر
- تأمین میان‌وعده مناسب غذایی



دی و برای دختران مکمل آهن نیز در مدارس توزیع می‌شود.

ظرفیت شیر

در این شرایط اقتصادی و صنعتی که دامداران با قیمت‌گذاری دولتی محصول در گیرند و مصرف‌کنندگان با قیمت زیاد فرآورده و هم‌زمان کارخانه‌ها با قطعی برق و مخارج ارزی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، امکان تولید روزانه چندهزار شیر بسته‌بندی وجود دارد؟ محمد فرد، سخنگوی انجمن صنایع لبنی در این خصوص به همشهری می‌گوید: «ظرفیت صنایع حوزه لبنیات برای تولید شیر مدارس آماده است، ولی باید قراردادها بسته و نحوه پرداخت‌ها مشخص شده باشد تا کار آغاز شود. در گذشته این ظرفیت را آزمایش کردیم و توان آن ثابت شد. ما آماده عقد قرارداد و شروع پروژه هستیم.»

ضروری برای رشد

آیا ۲۰۰ سی‌سی شیر با چربی ۲٫۵ درصد برای دانش‌آموزان ضرورت دارد یا ایسن برنامه یک تغذیه تکمیلی است که نبود آن هم مشکلی ایجاد نمی‌کند؟ دکتر خدیجه رحمانی، متخصص تغذیه در این‌باره به همشهری می‌گوید: «ما در ابتدای سال‌های دهه ۷۰ در چند مدرسه ابتدایی تهران تأثیر توزیع شیر در مدرسه‌ها را عملاً آزمایش کردیم. قبل از توزیع شیر شاخص‌های جسمی و آموزشی دانش‌آموزان را اندازه گرفتیم و در مدت کمتر از یک سال تحصیلی دوباره شاخص‌ها را سنجیدیم. نتیجه اینکه با نوشیدن روزانه شیر، روند رشد کودکان بیشتر و توانایی یادگیری آنها به شکل معناداری بهتر شده بود.»

را تعطیل کنند. این اتفاق هر قدر عجیب بود اما ثبت ویدئوی لحظاتی که بیمار بشت درهای بسته درمانگاه زندانی شده است، تبدیل به روایت مستند از مشکلاتی شد که گاهی به‌دلیل بدقتی در برخی مراکز بهداشتی رخ می‌دهد.

برای تزریق سرم به درمانگاه رفته بود، درست در دقایق انتظار برای تمام‌شدن سرم، چشمانش گرم خواب می‌شود و در همین لحظات مسئولان درمانگاه تصمیم می‌گیرند بدون رصد تمام بخش‌های درمانگاه، چراغ‌ها را خاموش و درمانگاه

باورش سخت است اما در درمانگاه ز کرای یزد، اتفاقی رقم خورد و خط خبری اش از ویدئوی بیمار جامانده در درمانگاه به‌اطلاعیه دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد پلمب در مانگاه متخلف هم کشیده شد. ماجرا این بود که بیماری

وقتی بیمار در درمانگاه زندانی شد



آفرود در شهر آفتاب

درباره نمایشگاه کمپر، آفرود و باگی‌ها که عشاق ماجراجویی و کمپینگ را دور هم جمع کرد

گزارش

سحر جعفری با عصر | روزنامه‌نگار |سفر و ماجراجویی برای آنها پز نیست، سبک زندگی است که اغلب به‌هر بهانه، بار کمپ و کمپینگ می‌بندند و راهی راه‌های

رفته و نرفته می‌شوند. چنان‌پایه گشت و گذارند که خاطر اتشان از بیراهه‌نوردی تا هیچ‌هایک (رایگان سواری)، شنیدنی است و اسباب

باگی‌های ایرانی، بیراهه می‌روند

از شلوغی نخستین غرفه پیداست تعداد بیراهه‌نوران کم نیست؛ بعضی‌شان جوان و پر هیجان و بعضی‌شان هم سن و سال دار. همگی اما اهل بیراهه‌رفتن در طبیعتند؛ چه بیراهه‌های بیابان و کویر باشد و چه مسیرهای غیر معمولی میان جنگل و مرتع. پا سست کرده و خودروهای باگی (خودروهای کوچک برای زمین‌های ناهموار) غرق نخست را به تماشا ایستاده‌اند. انگار که آدرنالین به خوششان جھیده با خاطرات سفرهایی به دهستان آمده که یا چشمان برق می‌زند یا دهانشان آب افتاده‌است مه‌راد، مسئول غرفه است؛ ۷ساله‌ای که با سفرهای بسیاری که رفته به ۳۰ساله‌های ماند. گرم و گِیرا توضیح می‌دهد: «باگی‌های آفره و آفره با چرخ‌های بزرگ، لاستیک‌های پهن، حجم موتور هزار و ۳۰۰ سی‌سی در کلاس خودروهای ویژه سیر در زمین‌های ناهموار و شرایط آفرود... تقدیم می‌شود از ۳میلیارد و ۲۰۰ تا ۳میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان.» جمله آخرش را مثل آخرین ضربه‌ای که باید به میخ زد تا محکم به دیوار بماند، چکشکی می‌گوید: «با افتخار، همه محصولات ما ساخت ایران است.»

عاشقان موتور کراس و دل‌های ددری

نمایشگاه سفر و کمپ و ماجراجویی با موتورسیکلت‌های کلاس آفرود است که رونق می‌گیرد. این را می‌توان از زبان آنها که موتورسوار حرفه‌ای‌اند و اهل گشت و گذار و حالا هم در راه‌روهای نمایشگاه پی غرفه‌هایی با چیدمان انواع هوندا، سوزوکی و کاوازاکی می‌گردند، شنید. یکی مثل سامان و دوستانش که مشغول عکس برداشتن و سلفی گرفتن با نخستین خریدشان یعنی کلاه کاسکت‌های کراسی هستند: «داداش، کم پول ندادم بابتش، ۸میلیون و ۵۰۰هزار تومن. پس عکس بنداز بزم.» آن طرف‌تزن و مردی جوان در حالی که دست به‌دست دختر خردسالشان داده‌اند، سرک داخل کاروانی بدون موتور (کمپری که برای سفر به خودروهای شخصی اتصال داده می‌شود) می‌کنند. تقریباً همه کاروان‌های نمایشگاه را بررسی کرده‌اند و این آخرینشان است که زن، پسندیده‌اما مرد هنوز مردد است. پیش‌تر، مردی ویلچر نشین به فروشنده تجهیزات ایمنی و روشنایی کمپری می‌گوید: «پا ندارم، دل که دارم بزنم به جاده...» فروشنده به بهترین اجاق گاز کمپینگ که دارد را نشانش می‌دهد.

پخته شدن خام‌های ماجراجو

میان اغلب غرفه‌ها، یکی دو خودروی مینی کمپر تا هابیس و ون که دور و اطرافشان انواع تجهیزات جمع و جور کمپ و سفر از چادر و پلکان تا سرویس بهداشتی و حمام نصب شده، دیده می‌شود. خودروهایی کمپر شده که بازدیدکنندگان نیز مشغول براندازی این‌ور و آن‌ورشان هستند: «اینو ببین؛ کتابخونه هم داره»، «وای، تخت‌خوابشو...». صدای مسئول یکی از غرفه‌ها که لباس فرم‌ش هماهنگ با فضای کلی نمایشگاه‌است (لباس مناسب طبیعت‌گردی) در هیاهوی اطراف می‌پیچد: «از هر مدل خودرو، کمپری می‌سازیم چه پراید باشد و چه تویوتا». این

را بی‌وقفه می‌گوید و بازدیدکننده است که پشت بازدیدکننده به غرفه‌شان آمد و شد می‌کند.

قسمتی از این غرفه به تجهیز خودروهای تشریفاتی ویژه سفرهای درون شهری مدیران اختصاص دارد.

کمپینگ لوکس پسندان

پاخور غرفه‌هایی که سر درش نوشته‌اند «لوکس فروشی کمپ شاپینگ» نیز کم نیست. علاوه بر بازدیدکنندگان معمولشان که یا فرد یا زوج هستند، خریدارانی از دفاتر تشریفات مجالس و عروسی آنجا رفت‌وآمد دارند. بعضی‌شان به‌دنبال خرید ریسه‌های نوری یا میز و صندلی‌های لوکس برای کمپ‌های شبانه‌ای هستند که در منوی خدمات «عروسی در جنگل» یا «فرمالیته کنار دریا» یا حتی «سینما کمپ‌های کویر» گنجانده‌اند. سازا با خوش‌زبانی که بیشتر به چرب‌زبانی می‌ماند در یکی از همین غرفه‌ها سرگرم معرفی و فروش محصولات است: «چادر خیمه‌ای، گنبدی، تیبی (چادر نشینان آمریکای شمالی)، چادر هتل و لژ سفاری با ظرفیت‌های مختلف داریم... حتی کلبه چوبی و کابین مدرن هم داریم. فقط بفرمایید قرار است جشن‌تان را برای چند نفر و کجا برگزار کنید تا راهنمای‌ای‌تان کنیم.» میان بساط لوکس‌فروشان کمپ از جان مرغ تا تشبیر آدمیزاد انواع مثل عود، تاب و استیکرهای برجسی هم پیدا می‌شود.

هشتگ روز

اردوی جهادی از کلیشه تا واقعیت

«اردوهای جهادی» سال‌هاست در رسانه‌ها تبدیل به یک عبارت کلیشه‌ای شده و در نگاه اول تداعی کننده تعدادی جوان دانشجویست که به یک منطقه یا روستای محروم می‌روند و در کشاورزی و مسجدسازی به اهالی روستا کمک می‌کنند اما واقعیت این است که این اردوها با تخصصانی که به صورت دلخواه در آن شرکت می‌کنند، ادامه دارد؛ از مهندسانی که برای تقویت آب و لوله‌کشی و بهسازی ساختمان‌های فرسوده به این مناطق می‌روند تا دامپزشکگانی که برای واکسیناسیون دام عشایر و روستاییان و درمان بیماری‌های واگیردار بر آنها، چند هفته در منطقه می‌مانند تا تنها داشته مردمان این مناطق بر اثر نبود خدمات دامپزشکی از بین نرود. و البته پزشکان تخصصی که با اتاق عمل سیار و سرپایی روستا به روستا می‌روند تا به بیمارانی که امکان رفتن به شهر برای درمان ندارند، رسیدگی کنند. نمونه آخر آن ۲۰ پزشک تخصصی هستند که در اردوی جهادی «شهید آشتیانی» به شهرستان ملایر رفتند و در قالب ۳گروه تخصصی شامل علوم آزمایشگاهی، زنان و چشم‌پزشکی به مردم این مناطق خدمات ارائه دادند. به روایت فرماندار ملایر، این پزشکان روزانه به ۳۵۰ نفر خدمات رایگان ارائه داده‌اند و تا پایان سال ۳گروه جهادی دیگر نیز برای ارائه خدمات به مددجویان به این شهرستان اعزام می‌شوند و در حوزه مسکن نیز برنامه‌هایی با همکاری گروه‌های جهادی برای ساخت و بازسازی منازل مددجویان در دست اجراست. این خبرها شاید تکراری باشند اما در این تکرار، حال خوشی مستتر است که تعهد و علاقه ما ایرانیان به هم را نشان می‌دهد؛ تخصصانی که بدون چشم‌داشت مالی به این اردوها می‌روند و قدیمی هرچند کوچک برای رفع محرومیت برمی‌دارند. اردوهای جهادی که قدمت آن به بیش از ۴۵سال می‌رسد و گروه‌ها و اصناف مختلفی در آن شرکت می‌کنند.